Ελευθέριο Βενιζέλο. Στους συλλογισμούς που θα ακολουθήσουν, θα

κάνω μια ιστορική αναδρομή στη Συνθήκη και θα προσπαθήσω όσο πιο

φανερά μπορώ, να φωτίσω το έργο του Βενιζέλου με το φως που του

αναλογεί.

Η τυπική έναρξη των εργασιών της Συνθήκης της Λωζάνης, έγινε

στις 8/21 Νοεμβρίου του 1923, όμως τα γεγονότα τα οποία οδήγησαν στη

Συνθήκη χρονολογούνται ήδη από το 1920, το έτος υπογραφής της

Συνθήκης των Σεβρών και της εκλογικής ήττας του Βενιζέλου. Έπειτα

από το τέλος του Α’ Παγκοσμίου πολέμου, η Ελλάδα διέθετε ένα

αναμφισβήτητο πλεονέκτημα, το οποίο αποτελούσε αποκλειστικά καρπό